
154

Dne 7. února zemřel na leukémii ve svých 75
letech Oakley Ray, který – podobně jako náš
prof. Vladimír Vondráček – byl profesorem farma-
kologie a psychologie a posléze i psychiatrie na
Vanderbildtově univerzitě v Nashville, Tennessee.
Jeho výzkumná práce zahrnovala především stu-
dium interakce mezi endokrinním, nervovým
a imunitním systémem. Zabýval se genetickými
a vývojovými aspekty funkce centrálního nervové-
ho systému u laboratorních zvířat, klinicky se
věnoval psychofarmakologii a sociálním vlivům na
rozvoj drogových závislostí. 

Pro české a slovenské psychiatry byl Oakley

Ray především vědecký sekretář Collegia Intetr-
nationale Neuro-Psychopharmacologicum (CINP)
a Američan College of Neuropsychopharmacology
(ACNP), který nám usnadňoval účast na zahranič-
ních kongresech v letech komunistické diktatury,
kdy „volná hranice“ 5 dolarů byla finančním bonu-
sem ke kýžené výjezdní doložce a který zůstal
naším přítelem a často i hostitelem, když se želez-
ná opona přeměnila ve zlatou. 

Oakley Ray nám bude chybět. 

Doc. MUDr. Oldřich Vinař, DrSc.

Zemřel Oakley Ray

STÁ¤Í
Pojetí geriatrického pacienta a jeho problémÛ v o‰etfiovatelské praxi
Care 5

Zdenûk Kalvach, Alice Onderková

Spoluprací našeho předního gerontologa a zdravotní sestry vznikla
příručka seznamující s problematikou stáří a geriatrické péče v roz-
sahu znalostí a dovedností potřebných jak pro nelékařské profese
ve zdravotnictví a pracovníky pečovatelských služeb, ústavů sociál-
ní péče, domovů důchodců, hospicových zařízení ap., tak i pro
všechny ostatní, kteří o seniory pečují či se s nimi dostávají do sty-
ku v běžném životě. Součástí textu jsou mj. zásady pro komunikaci
s pacienty se zdravotním postižením.

OOBBSSAAHH::
Gerontologie, geriatrie a stáří • Demografie • Sociologie • Agismus
– věková diskriminace starých lidí • Sociální vyloučení • Psychologie

• Životní potřeby člověka • Priority geriatrické péče a služeb pro seniory • Funkční různorodost seni-
orů • Pojetí geriatrického pacienta • Komplexní geriatrické hodnocení • Soběstačnost • Geriatrické
pojetí nemocnosti a geriatrické syndromy (Geriatrická deteriorace a křehkost • Atypická manifesta-
ce chorob ve stáří •Geriatrické syndromy) • Týrání a zanedbávání starých lidí • Důstojnost starého
člověka • Dlouhodobá péče o křehké a závislé geriatrické pacienty • Příloha – Zásady pro komuni-
kaci s pacienty se zdravotním postižením

Vydalo nakladatelství Galén, 2006, 44 s., první vydání, 148x205 mm, broÏované, ãernobíle, 40 Kã, 
ISBN 80-7262-455-5
Edice CARE – pfiíloha periodika Florence, ãíslo 11, roãník II, 2006

Objednávku mÛÏete poslat na adresu: Nakladatelské a tiskové stfiedisko âLS JEP, Sokolská 31, 120 26
Praha 2, fax: 224 266 226, e-mail: nts@cls.cz

psychiatrie3.2007  15.5.2007  10:43  Str. 154


